
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz

OBVODNÍ INFORMAČNÍ CENTRA

provozní doba telefonní číslo e-mail

CK DUHA TOURS s.r.o., A. Bejdové 1810/10 pondělí–pátek 9:00–17:00 596 957 700 infoporuba@volny.cz

CA POSLEDNÍ ŠANCE, Hlavní třída 838/68 pondělí 9:00–18:00 596 917 744 posledni.sance@seznam.cz
úterý–pátek 9:00–16:00

Dům roku 2004
je v Porubě

POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 6. 9. 2005 od 9:00 hodin

ve společenském sále porubského zámku
Nábřeží SPB 60, Ostrava-Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Folklorní soubory
opět v Ostravě

V týdnu od 15. do 19. srpna 2005 proběhne
v Ostravě už 8. ročník Festivalu městských folklor-
ních souborů s mezinárodní účastí „Folklor bez hra-
nic – Ostrava 2005“. Hlavní třída v Ostravě-Porubě
se roztančí folklorními soubory ve čtvrtek 18. srpna
2005 v 17:00 hodin. Na pódiu u kruhového objezdu
poblíž restaurace Florida vystoupí soubory z Rus-
ka, Gruzie, Rumunska, Chorvatska, Slovenska
a Česka. - red -

DOPRAVNÍ PODNIK
OSTRAVA INFORMUJE
• 8.–20. 8. 2005 budou z důvodu výměny kolejí

na Opavské ulici odkloněny tramvajové linky
č. 3, 4, 7, 8, 9, 11, 12, 17, 19, C1 a C2. Ná-
hradní doprava bude zajištěna.

• 27. a 28. 8. 2005 pořádá Dopravní podnik Os-
trava jízdy historickými tramvajemi na trase
„Poruba vozovna–Zátiší a zpět“.

• 28. 8. 2005 vejde v platnost 3. dodatek jízdní-
ho řádu ODIS. - red -

Už od roku 1994 vyhlašuje město Ostrava
soutěž Dům roku. Ocenění je určeno jakému-
koli stavebně architektonickému dílu, novo-
stavbě nebo rekonstrukci občanské vybave-
nosti, bytových i rodinných domů, průmyslo-
vých staveb nebo jejich kombinaci. Není při-
tom hodnocen pouze estetický dojem, ale
i účelovost, praktičnost a kvalita provedení.

V jedenáctém ročníku soutěže získala tento
prestižní titul administrativní a provozní budova fir-
my LIFTCOMP a. s., která se specializuje na mon-
táže výtahů a zvedacích plošin. Budovu společnosti
nalezneme na Záhumenní ulici v Ostravě-Porubě
a autory jejího architektonického řešení jsou
Ing. arch. Jan Zelinka a Ing. arch. David Wittassek.

Budova se začala stavět v březnu roku 2003 a
zkolaudována byla v lednu 2004. Dodavatelem
stavby byl Bytostav a. s.

UZÁVĚRY PORUBSKÝCH ULIC
ulice doba uzavírky

levý jízdní pruh Hlavní třídy od ulice 17. listopadu po kruhový objezd 28. 7.–15. 9. 2005

Nad Porubkou 4. 7.–30. 11. 2005

Resslova, Větrná září–prosinec 2005

Oceněná budova sestává ze dvou vzájemně
propojených částí – administrativní a provozní. Ad-
ministrativní část představuje třípodlažní objekt
s plochou střechou, provozní část je jednopodlažní
halový objekt s proměnlivou konstrukční výškou,
zastřešený také plochou střechou.

Budova firmy LIFTCOMP a. s. není první objekt
v Porubě, který získal titul Dům roku. V roce 1998
jej odborná porota udělila stavbě zimního stadionu
na Čkalovově ulici.

- red -



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA

Rada městského obvodu Poruba na své 63. schů-
zi, konané dne 30. 6. 2005,
rozhodla
– uzavřít nájemní smlouvy k uvolňovaným bytům

ve 2. pololetí roku 2005 v souladu se směrnicí,
jíž se stanoví pravidla pro pronájem bytů, které
jsou v majetku Statutárního města Ostravy –
městského obvodu Poruba

– o zadání stavebních prací na realizaci akcí
„Úprava vzduchotechniky kuchyně ZŠ I. Seka-

Zdroje benzenu
Neustálý nárůst auto-

mobilové dopravy zvyšuje
i význam sledování znečiš-
tění ovzduší aromatickými
uhlovodíky. Hlavním zdro-
jem atmosférických emisí
aromatických uhlovodíků,
zejména benzenu a jeho
alkyl derivátů, jsou převáž-
ně výfukové plyny benzino-
vých motorových vozidel.
Dalším významným zdro-
jem těchto emisí jsou ztrá-
ty vypařováním při manipu-
laci, skladování a distribuci
benzinů. Emise z mobilních
zdrojů představují cca 85 %
celkových emisí aromatic-
kých uhlovodíků, přičemž
převládající část připadá na
emise z výfukových plynů.
Odhaduje se, že zbývají-
cích 15 % emisí pochází ze
stacionárních zdrojů emisí
(např. koksoven), přičemž
rozhodující podíl připadá na
procesy produkující aromatické uhlovodíky a pro-
cesy, kde se tyto sloučeniny používají k výrobě dal-
ších chemikálií.

Data ukazují, že obsah benzenu v benzinu je
kolem 1,5 %, zatímco paliva dieselových motorů
obsahují relativně zanedbatelné koncentrace ben-
zenu. Benzen obsažený ve výfukových plynech je
především nespálený benzen z paliva.

Dalším příspěvkem emisí benzenu z výfukových
plynů je benzen vzniklý z nebenzenových aroma-

tických uhlovodíků obsažených v palivu. Částečně
je benzen ve výfukových plynech tvořen také z ne-
aromatických uhlovodíků.

Koncentrace benzenu v Ostravě
V současnosti měří Český hydrometeorologický

ústav (ČHMÚ) benzen v Ostravě na automatizova-
ných monitorovacích stanicích (AMS) v Přívoze, na
Fifejdách, na Českobratrské ulici v centru města a na
manuální stanici v Porubě – v areálu pobočky ČHMÚ.
Nařízením vlády č. 350/2002 Sb. je stanoven pro

niny 15/1804 a ZŠ Komenského 13/668 v Os-
travě-Porubě“

– uzavřít nájemní smlouvy k uvolňovaným bytům
o velikosti 0+1 v Domě s pečovatelskou služ-
bou „Astra“ na ul. I. Sekaniny v Ostravě-Porubě
v souladu se Zásadami Rady městského obvo-
du Poruba pro pronájmy bytů v domě s pečova-
telskou službou s žadateli ze seznamu

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 21. zasedání, konaném dne 28. 6. 2005,
schválilo
– závěrečný účet Statutárního města Ostravy –

městského obvodu Poruba za rok 2004 bez vý-
hrad

– dotace z vyššího rozpočtu za období od 1. 1. do
31. 5. 2005

rozhodlo
– o poskytnutí účelových dotací pro rok 2005 v ob-

lastech programů podpory a ochrany dětí a mlá-
deže městského obvodu Poruba

– poskytnout úvěr v souladu se Statutem fondu
na opravy, rekonstrukce a modernizaci bytových
domů a bytů

Petr Jedlička

Znečištění ovzduší benzenem v Ostravě

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

ochranu zdraví roční imisní li-
mit benzenu, a to 5 µg.m-3. Ten-
to limit je překračován, a to dost
výrazně, na stanici v Přívoze.
Lze konstatovat, že v Ostravě-
Přívoze dosahuje benzen nej-
vyšší roční průměrnou koncen-
traci ze stanic celé ČR. V roce
2004 byla na stanici v Ostravě-
Přívoze zjištěna roční průměr-
ná koncentrace 7,6 µg.m-3, na
Fifejdách 4,1 µg.m-3 a v Porubě
2,3 µg.m-3.

Nepříznivé účinky benzenu
Nejvýznamnějšími škodli-

vými účinky benzenu je jeho
karcinogenní působení a toxi-
cita, která může mít za násle-
dek poškození kostní dřeně a
krvetvorby.

Informace o aktuální
úrovni znečištění ovzduší
– na teletextu ČT na stranách
177–180
– na tel. čísle 596 900 265
– na internetových stránkách
ČHMÚ: www.chmi.cz/poboc/

OS/ostrava.html, odkaz „Info – Imise“ a
www.chmi.cz/uoco/act/aim/aregion aim_region.html

Další informace ČHMÚ o znečištění ovzduší
– měsíční přehled znečištění ovzduší na stanicích
v Moravskoslezském kraji: http://www.chmi.cz/
poboc/OS/cistota/prehledy/prhlm_MS.htm
– roční přehledy znečištění ovzduší v celé ČR:
http://www.chmi.cz/uoco/isko/tab_roc/tab_roc,
http://www.chmi.cz/uoco/isko/groc/groc.html

Mgr. Vladimíra Seberová

Informace o telefonních číslech ........................... 1180
Záchranná služba ................................................... 155
Zdravotní pohotovost ................................ 596 612 111
FNsP Ostrava-Poruba .............................. 597 371 111
Lékárna FNsP ........................................... 597 374 506
Pohotovostní lékárenská služba .............. 597 374 165
MephaCentrum (bývalá poliklinika),
ul. Opavská ............................................... 596 973 111
Policie ČR ............................................................... 158
Městská policie ....................................................... 156
Hasiči ...................................................................... 150

Linka důvěry ............................................. 596 618 908
Linka bezpečí dětí a mládeže .................. 800 155 555
Okresní správa soc. zabezpečení ............ 596 662 111
Krajský úřad Moravskoslezského kraje .... 595 622 222
Magistrát města Ostravy........................... 599 444 444
Úřad městského obvodu Prouba .............. 599 480 111
Úřad práce ................................................ 596 926 660
Finanční úřad ............................................ 596 905 111
Krajská hygienická stanice ....................... 596 118 505
Městská veterinární správa ...................... 596 788 604
Dopravní podnik Ostrava – infoservis ...... 597 401 555

Průměrné měsíční koncentrace benzenu v roce 2004 na AMS ČHMÚ v Ostravě

Vyhodnocení soutěží
V červnovém čísle časopisu PRIO jsme vyhlá-

sili soutěž, která se týkala obvodních informačních
center.
Otázka zněla: V kterém roce začala informační cen-
tra v Porubě pracovat?
Správná odpově�: rok 2004.
Poukaz v hodnotě 500,– Kč na produkty z katalogu
cestovní kanceláře CK DUHA TOURS s.r.o. dle
vlastního výběru získává Martin Bugaj z Poruby.

Pro všechny milovníky cyklistiky připravili v červ-
nu pořadatelé Memoriálu Jana Veselého soutěž
o jízdní kolo.
Ptali jsme se, který spisovatel vylíčil ve své povíd-
ce životní příběh Jana Veselého a jak se tato po-
vídka jmenuje.
Správná odpově�: spisovatel Ota Pavel, povídka
Když ti to nejede uváděná také pod názvem Omyl.
O Janu Veselém napsal také knihu Josef Pondělík
(Jan Veselý: Život v pelotonu).
Výherce byl vylosován v sobotu 18. 6. 2005 po hlav-
ním závodu cyklistického kritéria – stala se jím paní
Helena Burdková. Gratulujeme.

- red -

Z jednání ZMOb Poruba Primátor města Ostravy Aleš Zedník, paní Helena
Burdková a Vítězslav Dostál, ředitel závodu



3 Porubská Radnice Informuje Občany

Optika Zháněl, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

Centrum sociálních služeb Poruba, pří-
spěvková organizace, I. Sekaniny 1812/16,
Ostrava-Poruba, oznamuje, že má zřízeny
webové stránky.
Informace o této organizaci již můžete na-
lézt na www.volny.cz/cssporuba.

 - red -

„V MOJÍ HLAVĚ“

SeniorolympiádaV letním období narůstá počet krádeží osobních věcí

Pro nový školní rok 2005–2006 připravilo Kul-
turní centrum Poruba, příspěvková organizace, pes-
trou nabídku kroužků a kurzů určenou dětem, mlá-
deži i dospělým. Děti předškolního a školního věku
mohou navštěvovat jazykové kurzy angličtiny, něm-
činy a hudební kroužek Škola hry na flétnu. Pohy-
bově nadaní předškoláci si mohou osvojit základy
tanečního pohybu, školáci pak základy disco, la-
tinskoamerických a standardních tanců v kurzech
taneční a pohybové výchovy. Pro všechny, kteří
mají chu� si vyzkoušet, jak se hraje divadlo, je při-
praven dramatický kroužek, který je v tomto škol-
ním roce koncepčně rozšířen. Děvčata a chlapci
se budou věnovat nejen základům techniky mluve-
ného slova a hereckého projevu, ale i práci s lout-
kou. Pro svá veřejná vystoupení bude mít kroužek
k dispozici domácí jevištní scénu v objektu Kultur-
ního centra Poruba na Opavské ulici. Žáci z pátých

VÝPRODEJ SLVÝPRODEJ SLVÝPRODEJ SLVÝPRODEJ SLVÝPRODEJ SLUNEČNÍCH BRÝLÍUNEČNÍCH BRÝLÍUNEČNÍCH BRÝLÍUNEČNÍCH BRÝLÍUNEČNÍCH BRÝLÍ
od 11. do 31. 8. 2005od 11. do 31. 8. 2005od 11. do 31. 8. 2005od 11. do 31. 8. 2005od 11. do 31. 8. 2005

V období letní sezony zaznamenáváme narůs-
tající počet krádeží osobních věcí, dokladů a finanč-
ních obnosů, které občané nosí u sebe. Za posled-
ní měsíc bylo Obvodním oddělením Ostrava-Poru-
ba 2 přijato celkem 28 oznámení o krádežích osob-
ních věcí a dokladů. Téměř všechny krádeže se
staly v prostoru obchodních center, prostředků MHD
a koupališ�.

V obchodních centrech pachatelé nejčastěji kra-
dou tašky s penězi a doklady z nákupních vozíků.
Pracují ve dvojici nebo ve skupinách. Jeden odve-
de pozornost majitele nebo mu zakryje výhled
a druhý tašku odcizí.

Ani prostředky hromadné dopravy nejsou zónou
bezpečí. Tlačenici u dveří při nastupování do tram-

– Pro uložení dokladů i peněz si vyberte vhod-
né místo:
• kvalitní taška by měla mít funkční uzá-

věr,
• kabelka by měla mít samostatnou uzaví-

ratelnou přihrádku pro cennosti,
• větší finanční obnos rozdělte a uscho-

vejte na různých místech,
• pokud si chcete doklady nebo peníze ne-

chat u sebe, zvolte vnitřní kapsy oděvu
(nedoporučujeme zadní kapsy kalhot ani
kapsy košile).

– Nikdy neodkládejte tašku s cennostmi do
nákupního košíku.

– Pokud nosíte batoh, sundejte jej ze zad

Nabídka kroužků a kurzů Kulturního centra Poruba

Od dubna letošního roku se scházejí
v Domě s pečovatelskou službou „Astra“ (DPS)
senioři, kteří se věnují tanci. Že bravurně zvlá-
dají polku, mazurku i Českou besedu, přesvěd-
čili obecenstvo na svém prvním vystoupení na
zahradě DPS. - red -

vaje nebo autobusu velmi často využívají pachate-
lé kapesních krádeží. Obě�mi krádeží se často stá-
vají také občané, kteří cestují s batohem na zá-
dech. Zadní kapsičky batohů nemají pod kontrolou
a pachatelé je mohou nepozorovaně vybírat.

Další místo častých krádeží jsou koupaliště.
Z nehlídaných dek se ztrácí osobní věci.

Páchání této trestné činnosti se však dá velmi
jednoduše předcházet tím, že si všichni na své
osobní věci budeme důsledně dávat pozor. Tím
značnou měrou snížíme šance pachatelů. Někdy
je vhodné slušně upozornit spoluobčany na nebez-
pečí krádeží, popřípadě si vzájemně věci pohlídat.

kpt. Ing. René Berger

v prostorech s větším počtem osob (např.
v prostředcích městské hromadné dopra-
vy).

– Pokud je to možné, kabelku přehozenou
přes rameno přidržujte rukou.

– Své osobní věci průběžně kontrolujte po-
hledem.

– Všímejte si svého okolí, a pokud se ve vaší
těsné blízkosti pohybují podezřelé osoby,
bu�te obezřetní.

– Nebu�te lhostejní ke svému okolí, upozor-
něte ostatní na možná rizika a informujte
Policii ČR – i zdánlivě nepodstatná infor-
mace k odhalení pachatelů krádeží může
pomoci.

RADY PRO VAŠE BEZPEČÍ
Letošní čtvrtý ročník mezinárodní Seniorolym-

piády se konal v chorvatském Osijeku ve dnech
1.– 3. 7. 2005. Kromě sportovního týmu z Ostravy-
Poruby se Seniorolympiády účastnili i sportovci
z Budapešti, Košic a Osijeku. Za porubský tým sou-
těžilo osm mužů a osm žen v těchto disciplínách:
kuželky, tenis, stolní tenis, plavání a šachy. Senioři
z Poruby byli nejúspěšnějším týmem se ziskem pěti
zlatých medailí, jedné stříbrné a tří bronzových. Me-
daile vítězům předal místostarosta města Osijeku.

Účastníci olympiády však neměli jen sportovní
zážitky, také navštívili historickou část města a se-
známili se s historií a kulturou Osijeku. Večery, kte-
ré byly věnovány kultuře a prezentaci jednotlivých
měst, zpříjemnila tradiční chorvatská hudba.

Přestože cesta byla dlouhá a náročná, všichni
senioři byli s účastí na této události spokojeni
a již se těší na další ročník, který se bude konat
v Košicích.

Jana Hluchan Glogarová, DiS.

a devátých tříd ZŠ se mohou přihlásit do příprav-
ných kurzů k přijímacím zkouškám z matematiky
a českého jazyka. Výtvarně nadaným jedincům je
určena Škola kresby a malby pod vedením akade-
mického malíře Jana Samka. Kurz zároveň nabízí
možnost přípravy k talentovým zkouškám na vyšší
umělecké školy. Mládež a dospělí zájemci mohou
navštěvovat Taneční nejen pro dospělé, pořádané
pro dvojice a manželské páry. Z jazykových kurzů
pro dospělé jsou k dispozici lekce anglického jazy-
ka. Kroužky a kurzy se konají v objektu na ulici
L. Podéště 1936. Zápisy budou probíhat již od dru-
hé poloviny měsíce srpna v Kulturním centru Poru-
ba na Opavské ulici. Podrobné informace o všech
kurzech lze získat také na internetových stránkách
www.volny.cz/kultura-poruba nebo na tel. číslech
596 940 858, 853, 851.

Bc. Radana Zapletalová

SPORTOVNÍ  DEN PRO
SENIORY

Úřad městského obvodu Poruba, odbor péče
o občany, pořádá dne 6. září 2005 Sportovní den
pro seniory. Sportovci  se utkají v tenise, stolním
tenise, kuželkách, volejbalu a v šachu. Jednotlivci
i celá družstva (volejbal) se mohou k závodům při-
hlásit do 26. srpna 2005 na tel. číslech 599 481 504
a 599 480 593 nebo osobně v budově „D“ ÚMOb
Poruba, kancelář č. 314, v úřední dny pondělí a stře-
dy od 8:00 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:00 hod.
Zde jim také budou poskytnuty bližší informace.

- red -

Vnímáním a respektováním odlišností jiných se
stáváme rozvinutou osobností schopnou kreativní-
ho myšlení bez předsudků. Od července do konce
srpna máte možnost zhlédnout výstavu nazvanou
„V mojí hlavě“, kterou uskutečnilo v prostorách
Domu s pečovatelskou službou „Astra“ občanské
sdružení MENS SANA – společnost zabývající se
pomocí lidem s duševními a zdravotními handica-
py. V Galerii Astra jsou vystaveny malby, které
vznikly v průběhu arteterapeutických setkání, a
výrobky zhotovené v textilní a keramické rehabili-
tační dílně.

Vystavené malby dávají nahlédnout do zvláštní-
ho tichého světa, kterému rozumí jen samotní autoři.
Ukazují bohatý vnitřní svět bez předsudků a falše,
mnohdy smutný, ale rozhodně ne prázdný. Autoři se
zamýšleli nad otázkami svobody, naděje, lásky, vzta-
hů, lidského bytí a nad dalšími tématy odrážející je-
jich momentální duševní rozpoložení. Rukodělné vý-
robky jsou určeny k dennímu užívání i pro radost. Rádi
bychom touto výstavou vzkázali veřejnosti: Zkusme
pomoci duševně nemocným tím, že je nebudeme pře-
hlížet, ale akceptovat i s jejich odlišnostmi.

Mgr. Jaroslava Saidlová

Úspěšná česká výprava



Porubská Radnice Informuje Občany 4

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
– od úplných začátečníků po velmi pokročilé

VÝUKA PRO DĚTI:
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé a
pro pokročilé žáky

LETNÍ INTENZIVNÍ KURZY V SRPNU 2005:
večerní pro dospělé, dopolední pro žáky

POMATURITNÍ STUDIUM:
NĚMČINA, ANGLIČTINA – 1 školní rok, všechny výhody
studenta od září 2005

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

V současném globálním a náročném světě není
pochyb o potřebě kvalifikovaných pracovníků. Je-
jich kvalita závisí na individuálním vzdělání
a rozvoji. Jde především o formální vzdělání, praxi
a následné celoživotní učení. Znalosti umožňují lep-
ší pracovní uplatnění, zvýšení kompetencí a výkon-
nosti jednotlivců i týmů.

Soukromá vyšší odborná škola ekonomická
a dopravní je škola, která tyto představy uskuteč-
ňuje ve svých studijních oborech dopravy, logistiky
a informačních systémů. Proč studovat na této škole
a tyto obory? Mimo jiné proto, že Polsko, Ma�ar-
sko a Česká republika mají dnes vedle Číny nej-
rychleji se rozvíjející dopravní trhy, a to i v letecké
dopravě. Počet cestujících na všech letištích stře-
doevropského regionu se za poslední dva roky
prudce zvýšil a počet týdenních letových frekvencí
vzrostl např. v Praze o 66 %. Další rozšiřování na
dopravním trhu lze očekávat nejen s pokračující
expanzí nízkonákladových dopravců, ale
i s plánovaným rozšiřováním Evropské unie o další
země. Vlády, provozovatelé letiš� i dopravci mají
zájem na zvyšování kvality poskytovaných služeb,
bezpečnosti, zaměstnanosti a rozvoji. Obdobně
smýšlejí i provozovatelé železnic, autodoprav, spe-

KOLÁRNA V GYMNÁZIU
OLGY HAVLOVÉ

Výlet žáků ze ZŠ J. Šoupala
 V rámci oslav 60. výročí konce 2. světové vál-

ky uspořádala paní učitelka Mgr. Marie Slabá  pro
žáky sedmých až devátých tříd ze ZŠ J. Šoupala
v Ostravě-Porubě školní výlet do Osvětimi a Kra-
kova. Výletu se zúčastnili žáci 7. B, 8. A, 9. A a 9. B
třídy s doprovodem učitelek Mgr. Rýcové a
Mgr. Boháčové.

V koncentračním táboře Osvětim jsme se mohli
seznámit s hrůzami, které s sebou válka přinesla
a které se nevyhnuly ani dětem. Setkali jsme se
zde i s různými mezinárodními výpravami, a tak
jsme mohli vidět, že lidé z mnoha zemí Evropy
i světa se přišli poklonit památce umučených a že
svět ani po šedesáti letech na ně nezapomněl.

Druhá část výletu byla zaměřena na seznáme-
ní se s historií polského národa. Po prohlídce nád-
herného historického centra města Krakova jsme
navštívili i zdejší hrad a doplnili si tak poznatky
z učiva o královských rodech.

Krásné počasí a bezproblémový průběh celého
dne v nás pak tyto nevšední zážitky ještě umocnily.

Mgr. Dagmar Boháčová

Výlet po ostravských
zajímavostech

Děti z Mateřské školy v Ostravě-Porubě,
Čs. exilu 670, vystoupily před prázdninami na
II. benefičním koncertu v ZUŠ J. Valčíka. Před-
vedly krásné ukázky z činnosti zájmových
kroužků a 41 školáků se zde rozloučilo s ma-
teřskou školou. - red -

Prázdninová soutěž pro děti

diční firmy a logistická centra, protože oblast mani-
pulace, přepravy, balení, skladování i logistiky jsou
velmi dynamicky rozvíjející se obory. Snahou ško-
ly je v denní i dálkové formě studia kvalitně připra-
vit pracovníky pro výkon těchto profesí.

Škola, která má téměř 10letou tradici, se stěhu-
je do budovy na ulici Čs. exilu 491, kde sídlí i Lin-
gva – soukromé gymnázium. Budova školy je v kli-
dové části Ostravy-Poruby. V areálu školy je velká
zahrada s možností trávení volného času či alter-
nativní výuky, tělocvična, jídelna a další prostory.

Absolventi všech středních škol mohou pokra-
čovat ve studiu v těchto oborech:
• Mezinárodní obchod, přeprava, zasílatelství

(v denní i dálkové formě studia)
• Systémy informační – informační technologie

(v denní formě studia)
• Finance, účetnictví, finanční řízení

(v dálkové formě studia)
V případě zájmu získáte další informace na te-

lefonním čísle 596 912 549 (sekretariát školy) nebo
602 420 565 (mobilní telefon ředitele školy) a na
webových stránkách www.svosed-ostrava.cz.

René Pastrňák

Soukromá vyšší odborná škola ekonomická
a dopravní už od září v Ostravě-Porubě

Ve dnech 27. až  29. června 2005 se uskutečnila
v Centru volného času na Vietnamské ulici v Ostra-
vě-Porubě výstava papírových modelů. Expozici při-
pravili členové modelářského klubu YMCA Ostrava,

kteří působí při zvláštní škole na Čkalovově ulici v
Ostravě-Porubě. Návštěvníci mohli zhlédnout mo-
dely, které byly oceněny zlatými medailemi na celo-
republikových soutěžích konaných v různých měs-
tech České republiky – byly to modely aut, letadel,
válečné techniky či historických staveb.

Na výstavě byla vyhlášena prázdninová soutěž
pro děti. Jejich úkolem je vyrobit během prázdnin
papírový model, jehož předlohu obdrží v Centru vol-
ného času na Vietnamské ulici v Ostravě-Porubě.
Termín pro odevzdání hotového díla je 15. září
2005. Všechny vyrobené modely budou vystaveny
1. a 2. října 2005 ve zvláštní škole na Čkalovově
ulici v Ostravě-Porubě v rámci mezinárodní soutě-
že. Tam také porota vyhodnotí nejdokonaleji vyro-
bené modely amatérů. Hodnotícím kritériem bude
preciznost vypracování, čistota a barevné prove-
dení modelu. - red -

Dne 15. června 2005 šli 3 nejlepší žáci z každé
třídy naší školy s paní ředitelkou a s paní zástupkyní
na výlet. Výlet byl pro nás překvapením. Začali jsme
na radniční věži, abychom viděli naše město z ptačí
perspektivy. Odtud jsme se vydali kolem řeky na Slez-
skoostravský hrad. Na nádvoří hradu se všichni usa-
dili, aby počkali na průvodce. Byl jím pan purkrabí,
který nás seznámil s historií hradu a na závěr výkla-
du zatroubil na roh. V šatnách jsme si oblékli přehoz
s českým lvem, znakem českého království, a na-
vštívili mnoho zajímavých míst hradu. Např. u rytířů
jsme si mohli vyzkoušet zbroj, prohlédli jsme i katov-
nu a mincovnu. Více než dvě hodiny jsme se účastnili
pěkného a poučného programu.

Poté jsme přešli do dětského areálu v Komen-
ského sadech na zmrzlinový pohár. Po krátké pře-
stávce jsme pokračovali do akvária na Černé lou-
ce a ještě do miniměstečka. Obdivovali jsme krá-
lovské paláce a radnice mnoha měst, zopakovali si
sedm divů světa.

Výlet byl fantastický. Nikdo se nenudil, nikdo
neměl špatnou náladu. Zkuste si to projít i vy, uži-
jete si hodně zábavy.

Vendula Sládková, Kateřina Burová
žákyně ZŠ Dětská

Dne 21. 6. 2005 byla v prostorách atria Gymná-
zia Olgy Havlové v Ostravě-Porubě otevřena ko-
lárna pro 50 kol, která vznikla za podpory Nadace
Duhová energie. Symbolický zámek otevíral pan
starosta Miroslav Novák, člen Rady školy gymná-
zia. Slavnostnímu otevření byli přítomni i zástupci
sdružení Poznání, studentské rady a zástupci fir-
my JOBO, která stavbu realizovala.

Jsem ráda, že se nám podařilo kolárnu vybudo-
vat a splnit tak slib daný studentům. Věřím, že tato
úschovna kol přispěje k podpoře zdravého životního
stylu a k využití cyklostezek nejen v městském obvo-
dě Poruba. Mgr. Drahoslava Pospíšilová

Akce v centrech volného času
CVČ Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba CVČ O. Jeremiáše 1985, Ostrava-Poruba
tel.: 596 966 660 tel.: 596 953 072
30. 8. od 14:00 Jízdy zručnosti 9. 8. od 14:00 Turnaj v kuličkách

23. 8. od 14:00 Střelba z laserové pušky



5 Porubská Radnice Informuje Občany

Už na přelomu 19. a 20. století se projevovaly
první snahy o vybudování železniční dráhy, která
by spojovala obce podél toku říčky Porubky a dále
by pak pokračovala do Hradce nebo Opavy. Tyto
snahy byly ale brzděny německými úřady, které
měly o zvelebování českých obcí pramalý zájem.
Vypuknutí válečného konfliktu v roce 1914 udělalo
za těmito plány definitivní tečku.

Po skončení války na popud porubského podni-
katele Ignáta Blažeje byla tato myšlenka opět oži-
vena. Dne 25. ledna 1919 zažádalo porubské obec-
ní zastupitelstvo u Ministerstva železnic o koncesi
na přípravné práce a žádost byla vyřízena kladně.
Nadšeného zastánce získal projekt nové dráhy
v poslanci Janu Černém ze Svinova, členu Zem-
ské správní komise ve Slezsku, ve které vedl že-
lezniční odbor. Jeho cílem bylo vystavět dráhu ze
zemských prostředků, jen s částečným přispěním
obcí. Svinov upsal 1 100 000,– Kč, Poruba, Vřesi-
na a Okresní silniční správní komise po 200 000,– Kč.
Pro nejednotnost názorů Zemské správní komise
na projekt dráhy docházelo k průtahům, kterým
učinila konec deputace zainteresovaných obcí vy-
slaná k předsedovi komise Dr. Pelcovi 30. října
1922. Ihned se započalo s přípravnými pracemi,
5. března 1923 byla vypsána soutěž a stavba byla
zadána firmě Bratři Špačkové v Ostravě.

K slavnostnímu zahájení stavby došlo 4. června
1923 u mostu přes Porubku vedle domku č. p. 150 ve
Svinově. Plamenné projevy při slavnostním výkopu
pronesli poslanec Jan Černý, Dr. Pelc, Ignát Blažej a
starosta Budišovic pan Výtisk za přítomnosti členů
Zemské správní komise a členů obecních správních
komisí obcí ležících v povodí Porubky.

Práce na výstavbě trati trvaly dva roky. V Poru-
bě musela být zregulována Porubka a zastávka
u Sokolovny vznikla na zasypaném řečišti. Poblíž
porubského rybníku bylo vybudováno nádraží
(v současnosti tento objekt slouží jako ubytovna
pro lidi bez přístřeší).

Konečně nastal dlouho očekávaný den a v nedě-

1. Zjisti, kde máš „popelnice“.
2. Vytvoř si doma podmínky pro třídění odpadu.
3. Tři� plasty, šlapej PET lahve.
4. Sklo vyho� do zeleného kontejneru-zvonu.
5. Tříděný papír odnes do výkupny nebo dej dě-

tem do školy.
6. Nebezpečný odpad odevzdej ve sběrně nebo

v prodejně.
7. Využívej sběrné dvory.
8. Nevyhazuj nic na zem, každý odpad někam

patří.
9. Snaž se vyhazovat co nejméně.

10. Když si nevíš rady, zeptej se.

V minulých číslech časopisu PRIO jsme se se-
známili s osmi zásadami Odpadového desatera,
které vytvořili pracovníci společnosti OZO Ostrava
s.r.o. Nyní přinášíme poslední dvě.

Zásada číslo 9: Snaž se vyhazovat co nejméně.
Množství odpadu, které v domácnosti vzniká,

můžete do značné míry ovlivnit. Velkou část odpadu
totiž tvoří obaly od nejrůznějšího zboží. Proto už při
nákupu myslete na to, že obal, který vlastně slouží
jen k bezpečnému transportu a uskladnění zboží, se
záhy stane odpadem, a i podle toho zboží vybírejte.
Tipy, jak při nakupování předcházet vzniku odpadu:
1. Vybírejte zboží ve vratných obalech.
2. Pokud je to možné, využívejte obaly opakova-

ně (k zavařování, uchovávání potravin či drob-
ných domácích potřeb apod.).

3. Vybírejte zboží v obalech, které můžete vyho-
dit do kontejneru na tříděný odpad.

4. Nekupujte to, co je zabaleno zbytečně několi-
kanásobně (např. plechovka sardinek v papí-
rové krabičce).

li 2. srpna 1925 byl provoz na tra-
ti Svinov–Poruba–Vřesina zahá-
jen. Výstavba této trati si vyžádala
náklady 12 mil. Kč tehdejší měny.
Slavnostního zahájení se zúčast-
nili zástupci státních, zemských
a obecních úřadů. Porubu repre-
zentovali starosta Ludvík Dě-
doch, jeho zástupce Josef Viltš,
všichni členové výboru a všech-
ny porubské spolky. Porubský
rodák hudební skladatel Ilja Hur-
ník ve své knize Dětství ve Slez-
sku vzpomíná, jak při této vý-
znamné události jako tříletý před-
nášel oslavnou báseň.

Provoz na dráze však vyvolal
obavy u porubských hasičů, pro-
tože vlak tažený parní lokomoti-
vou projížděl vesnicí v těsné blíz-
kosti chalup, z nichž mnohé měly
doškové střechy. Jejich obavy se potvrdily 1. listo-
padu 1926, kdy jiskry z projíždějící lokomotivy za-
pálily tři hospodářské usedlosti, a to stavení Fr. Hur-
níka č. 15, Fr. Klose č. 16 a Fr. Miky č. 17. Požár
tehdy likvidovalo 16 hasičských sborů.

Nadále se pracovalo na prodloužení trati. Od
7. listopadu 1926 byla zprovozněna až do Dolní
Lhoty a 6. listopadu 1927 byla železniční tra� Svi-
nov–Poruba–Vřesina–Dolní Lhota prodloužena až
do Kyjovic.

Osvobozovacími boji v dubnu 1945 byla tato tra�
částečně poškozena a ochromena. Mimořádným
úsilím všech zainteresovaných složek však byl pro-
voz obnoven už 21. května 1945.

Během let 1946–47 byly prováděny práce na
zelektrifikování trati a od 30. srpna 1947 zde zača-
la jezdit přímá elektrická tramvaj z Ostravy přes
Svinov a Porubu do Vřesiny a vystřídala parní pro-
voz, který zůstal už jen na trati Vřesina–Kyjovice.

V den zahájení tramvajového provozu po slavnost-

ním uvítání ve Svinově před slavobránou, na které
byl nápis Elektrizaci zdar, přijela první tramvaj na vy-
zdobené porubské nádraží ve čtyři hodiny odpoled-
ne. V roce 1951 byla od tramvajové trati prodloužena
nákladní železniční vlečka pro potřeby stavbařů až
do středu budovaného sídliště, kde byla postavena
rozsáhlá skladiště, maltárna a betonárna. Po roce se
však přestala používat pro příliš velké stoupání.

V roce 1969 v důsledku vyústění ulice Rudné
na křižovatku s třídou Vítězného února (dnes
ul. 17. listopadu) byla přemístěna tramvajová smyč-
ka blíže k Sokolovně a tra� ze Svinova přes Porubu
zrušena. Tramvaje z Poruby do Kyjovic jezdí od
tohoto roku z této nové smyčky. Tím skončila his-
torie této zprvu parní a později elektrické dráhy,
která vedla ze Svinova podél rybníka, pod zám-
kem středem Poruby-vsi až do Kyjovic. Dnes nám
na tuto tra� zůstaly už jen vzpomínky pamětníků a
zažloutlé fotografie. Jiří Lexa
Pramen: porubské kroniky

5. Noste si svou nákupní tašku, nepřinášejte domů
s každým nákupem další zbytečné „igelitky“.

Další velkou položkou odpadu z domácnosti jsou
nejrůznější organické zbytky – slupky od ovoce
a zeleniny, zbytky jídla, skořápky vajec či ořechů
a podobně. Pokud k tomu máte podmínky (bydlíte
v rodinném domku se zahrádkou), tento odpad mů-
žete kompostovat ve vlastní kompostárně, sníží-
te tak množství odpadu ve své popelnici a navíc
získáte kvalitní hnojivo pro zahrádku.

Pokud se vám podaří zmenšit množství odpadu,
určitě nebudete mít problém s přeplněnou nádobou na
směsný odpad. Navíc se omezí i množství odpadu na
skládce komunálního odpadu v Ostravě-Hrušově, kam
se směsný komunální odpad ukládá. Ta je sice dobře
zabezpečena, aby neohrožovala životní prostředí ve
městě, ale bude-li se plnit pomaleji, oddálí se nutnost
výstavby dalších skládek, zabírajících místa, která by
mohla být využita k jiným účelům. Míst vhodných
s k založení skládek v našem městě není mnoho.

Zásada číslo 10: Když si nevíš rady, zeptej se.
Protože složek komunálního odpadu je více,

není snadné pamatovat si všechny způsoby jejich
likvidace, zvláště pokud se jedná o typ odpadu, kte-
rý nevyhazujete příliš často. Když si tedy s něčím
okolo odpadů nevíte rady, zeptejte se povolaných:
– základní informace o systému hospodaření

s komunálním odpadem v Ostravě:
OZO Ostrava s.r.o. 800 159 238

– odvoz objemného odpadu, informace o sběr-
ných dvorech a výkupnách papíru:
OZO Ostrava s.r.o., Provozovna 4 – Doprava
a manipulace s odpady 800 100 699

– odvoz tříděného odpadu, rozmístění kontej-
nerů na plasty a sklo:

OZO Ostrava s.r.o., Provozovna 1 - Odvoz od-
padu 800 178 532

– objednávky nebo odhlášky popelnic:
Magistrát města Ostravy, Odbor komunální
a bytový 599 442 516

599 443 032
599 443 033
599 443 414

– poplatek za odvoz odpadu:
Magistrát města Ostravy, Odbor financí a roz-
počtu, telefon podle počátečního písmene pří-
jmení plátce:
A B 599 443 523
C Č D Ď E CH 599 443 522
F G T Ť 599 443 522
H O 599 443 521
Ka-Ko 599 442 363
Kp-L 599 442 365
M 599 442 361
P Q 599 442 367
R Ř Š 599 442 360
S 599 443 437
V W X Y Z Ž 599 442 521
I J N U 599 442 512

– reklamace odvozu odpadu, výměna poško-
zené odpadové nádoby:
OZO Ostrava s.r.o., Provozovna 1 – Odvoz od-
padu 596 101 133

– stavební odpad:
OZO Ostrava s.r.o., Provozovna 5 – Obchodní
činnost 596 251 220

Informace o systému hospodaření s odpady ve
městě naleznete také na internetových stránkách
www.ozoostrava.cz a www.mmo.cz.

Mgr. Vladimíra Karasová

OSVOJTE SI ZÁSADY ODPADOVÉHO DESATERA

Vzpomínka na porubskou dráhu



Porubská Radnice Informuje Občany 6

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
28. 8. 10:00 Muzikantská pohádka – maňás-

kové představení Divadelní spo-
lečnosti Úsměv

29. 8. 10:00 Prázdniny u moře – tvůrčí dílna
30. 8. 10:00 Originální fotorámeček – tvůrčí

dílna
31. 8. 10:00 Školní pomocníci – tvůrčí dílna
8. 9. 10:00 Květináčci – tvůrčí dílna
8. 9. 17:45 Filmový podvečer: Akumulátor 1

(komedie ČR)
9. 9. 16:00 Poradenství pro odvykání kouře-

ní – terapeutka M. Hlavsová
10. 9. 15:00 Cesta kolem světa – soutěžní

odpoledne s klaunem Hopsalí-
nem v areálu TJ Sokol Pustko-
vec u „Domečku“

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 21. 8. Marie Lesniaková: akvarely na

hedvábí
22. 8.–18. 9. Mgr. Hana Andrisová, Klára An-

drisová: malby

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 8. Prolomení ticha – výstava prací

klientů občanského sdružení
MENS SANA

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
1. 9.–2. 10. Věra Stejskalová: Okno do duše

(fotografie, kresba, malba) – ver-
nisáž 1. 9. 2005 v 17:00 hodin

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 2. 9. Nová Akropolis: Doteky věčné krá-

sy – výstava uměleckých před- mětů
5. 9.–14. 10. František Nykl: Poruba v doku-

mentech – výstava fotografií

Galerie na konci města, Knihovna města Ostravy,
L. Podéště 1970
do 15. 9. výstava dětských prací ZUŠ

J. Valčíka

Nová síň GVUO, Mongolská 1546/2
do 15. 8. z technických důvodů zavřeno
do 27. 8. Eduard Ovčáček & absolventi a

studenti ateliéru volné grafiky
6.–17. 9. výstava prací studentů Střední

umělecké školy Poděbradova

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
11. 8. Čtvrtkům patří umění: Malované

talířky – výtvarná dílna
15. 8. Kdo s koho – utkání ve stolních

hrách
22. 8. Kdo s koho – utkání ve stolních

hrách
25. 8. Čtvrtkům patří umění: Škola pro

šikulky – výtvarná dílna
29. 8. Kdo s koho – utkání ve stolních

hrách

Knihovna města Ostravy, Opavská 1127
16. 8.       9:00 Květináče – výtvarná dílna
23. 8.       9:00 Nalepovací obrázky – výtvarná

dílna
30. 8.       9:00 Vařečky – výtvarná dílna

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
16. 8. 9:00 Papírové hrátky – výtvarný koutek
23. 8. 9:00 Veselé kelímky – výtvarný koutek
30. 8. 9:00 Bramborové radovánky – výtvar-

ný koutek

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

6. 9. 10:00 Křeslo pro hosta: Danuše Wiede-
mannová

PORUBA V DOKUMENTECH
V Galerii na schodech při ÚMOb Poruba bude

v pondělí 5. září 2005 zahájena výstava dokumen-
tárních  fotografií Františka Nykla. S jeho tvorbou
jsme se zde mohli setkat už na podzim v roce 2003,
kdy se návštěvníkům galerie představil svými por-
tréty, snímky chráněných krajinných oblastí a folk-
lorních souborů. Tentokrát jeho cyklus fotografií do-

Jak se jmenoval?
Dějiny každé obce jsou zaznamenávány v obec-

ní kronice. V první porubské kronice se dozvíme
o dějinách obce od nejstarší doby až do roku 1935.
V tajence křížovky naleznete jméno prvního porub-
ského kronikáře. Prozradíme vám, že to byl učitel
zdejší školy a ve 30. letech 20. století působil také
jako starosta TJ Sokol Poruba.

I v našem obvodu žijí
významné osobnosti

V městském obvodu Poruba žije mnoho zajíma-
vých osobností. Jednou z nich je také komorní pě-
vec Milan Chovanec. Od dětství se věnoval hře na
housle, později si přibral i hru na lesní roh a trubku.
Osobitým zpěvem na sebe upozornil před mikrofo-
nem v ostravském rozhlasovém studiu, kde např.
v roce 1943 vystoupil v živě vysílaném pořadu  Pís-
ně z kraje Bezručova. V padesátých letech 20. sto-
letí exceloval v různých rozhlasových pořadech, ne-
zapomenutelné je především jeho podání Mozarto-
va Figara. V šedesátých a sedmdesátých letech mi-
nulého století se Milan Chovanec několikrát zúčast-
nil Mezinárodní soutěže amatérských zpěváků In-
ter-Tie – v roce 1972 získal první cenu v kategorii
barytonistů, v roce 1974 se stal absolutním vítězem
ve všech šesti sólových kategoriích.

Milan Chovanec oslavil v letošním roce 85. na-
rozeniny, ke kterým mu upřímně blahopřejeme.

Další významnou osobností, která žije v Porubě, je
Karel Haruda, malíř, jehož díla lze nalézt v soukro-
mých sbírkách nejen v Evropě, ale i na druhém břehu
Atlantiku. V padesátých letech 20. století působil jako
malíř v oboru scénografie v Národním divadle v Praze,
poté ve stejném oboru ve Státním divadle v Ostravě.
Svá díla vystavoval na Moravě, v Bratislavě, Katovi-
cích či v Torontu. Zdrojem inspirace pro jeho abstrakt-
ní malířskou tvorbu je hudba, náměty však čerpá i z
přírody a v posledních letech i z cest po stopách antic-
ké kultury Středomoří.

Koncem července oslavil Karel Haruda své
80. narozeniny. Přejeme hodně štěstí. - red -

Kam za kulturou

KŘÍŽOVKA
Tajenku křížovky můžete zaslat na adresu: Re-

dakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo elektro-
nickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz
do 6. 9. 2005. Vylosovaný výherce získá kupon
v hodnotě 500,– Kč do Salonu Eva, Polská ulice
1542, Ostrava-Poruba, na jakoukoli službu, kterou
salon poskytuje. - red -

1. Strunný hudební nástroj; 2. Nárok; 3. Ale; 4. Kronika; 5. Skupina; 6. Doslovně uvedený výrok; 7. Řádky
básně;  8. Soubor; 9. Luštěnina; 10. Kdekoliv; 11. Lolkův kamarád; 12. Odlesk; 13. Loupežník; 14. Návěš-
tí; 15. Zapracovat do země.

V září začne nová divadelní sezona
V září 2005 začíná v Kulturním centru Poruba,

Opavská 1118, Ostrava-Poruba, předprodej předplat-
ného na dětská divadelní představení pro divadelní
sezonu září 2005 až červen 2006. Předplatné zahr-
nuje vstup na 6 libovolných dětských divadelních před-
stavení, cena činí 150,– Kč. Více informací na tel. č.
596 940 851 nebo na www.volny.cz/kultura-poruba.

Také občanské sdružení Divadelní společnost
JITŘENKA, působící v Domě kultury POKLAD s.r.o.,
nabízí předplatné na divadelní představení pro děti.
Zhlédnout představení však mohou i všichni ostatní
zájemci. Roční předplatné zahrnuje za zvýhodněné
vstupné tři divadelní pohádky. Pro divadelní sezonu
2005/2006 je připravena pohádka „Veselá dobrodruž-
ství Alenky a zvířátek“. Bude mít premiéru v sobotu
3. 12. 2005 a navštíví ji také Mikuláš s nadílkou. Dále
to bude soutěžní pohádka v rámci IV. ročníku krajské
přehlídky dospělých činoherních souborů hrajících pro
děti (březen 2006) a pohádková hra „Neuvěřitelná dob-
rodružství žáků Kopyta a Mňouka“ (květen 2006).

Bližší informace na www.divadlo-jitrenka.cz
nebo na tel. č. 596 632 635 a 723 288 372.

Pokud máte zájem stát se novými členy diva-
delního souboru, kontaktujte M. Spurnou na tel. č.
723 288 372. - red -

kumentuje události a akce našeho městského ob-
vodu v uplynulém roce.

Vernisáž této expozice nazvané „Poruba
v dokumentech“ proběhne v pondělí 5. září 2005
v 16:00 hodin ve výstavních prostorách. Fotografie
si budete moci prohlédnout do 14. října 2005 od
pondělí do pátku od 8:00 do 12:00 hodin, v odpo-
ledních hodinách pak v pondělí a středy od 13:00
do 17:00 hodin. - red -



7 Porubská Radnice Informuje Občany

Také letos se uskuteční
Olympiáda

ostravských občanů

Haribo Truck show

Významné úspěchy házenkářek TJ Sokol Poruba

Mistrovství Evropy juniorů v hokejbale

OSLAVY KOPANÉ V PORUBĚ

Ve dnech 1.–3. července 2005 hostil zimní
stadion v Ostravě-Porubě evropský šampio-
nát v hokejbale hráčů do 16 a 18 let. V obou
kategoriích ČR obhajovala zlaté medaile.

Český reprezentační tým hráčů do 18 let
se stal mistrem Evropy, mladší reprezentanti
se tentokrát museli spokojit se stříbrem.

Jak se hráči na turnaj připravovali, nám
prozradil hlavní trenér reprezentační osm-
náctky Tomáš Macko: „Na toto ME jsme se
připravovali prakticky celou sezonu 2004–
2005, během níž jsme absolvovali
4 soustředění, a to v Mostě, Praze, Ostra-
vě a Letohradu. Pracovali jsme přibližně
s 50 hráči, narozenými v letech 1987 a
1988. Během přípravy jsme sehráli řadu těžkých přá-
telských utkání a domnívám se, že se nám podařilo
vybrat opravdu 23 nejlepších hokejbalistů této vě-
kové kategorie.“

Jak hodnotíte samotný šampionát?
„ME pro nás začalo pátečním utkáním se Švý-

carskem. Po dvou třetinách jsme vedli 3:0, ale sami
jsme si utkání zbytečně zdramatizovali. Nakonec
jsme byli vděční za výhru 5:4, která se v konečném
účtování ukázala jako klíčová. Ve druhém utkání
téhož dne nás čekal nejtěžší soupeř, Slovensko.
Jelikož pro nás nebyl výsledek tohoto utkání zvláš�
důležitý (do finále postupovala první dvě mužstva
po základní části), šli jsme do utkání uvolnění
a především s odlišnou taktikou, než jakou jsme
měli připravenou pro finále. I když jsme podlehli Slo-
vensku 1:2, podali hráči velmi dobrý výkon. Až
v sobotu ve 20:00 hodin nás čekali reprezentanti
Rakouska, proto jsme celý den mohli zaměřit na
odpočinek. Večer jsme si pak v exhibičním tempu
pohráli se soupeřem a zvítězili 10:0.“

Do finále jste tedy postoupili z druhé pozi-

ce. Čekal vás opět soupeř ze Slovenska, se kte-
rým jste v prvním zápase prohráli. Měli jste ze
soupeře obavy?

„Na utkání jsme se již od rána pečlivě připravo-
vali, pracovali jsme především na motivační a psy-
chologické přípravě hráčů. Finále nám vyšlo. Kluci
podali výborný výkon, který nenechal nikoho na
pochybách, kdo je pro rok 2005 nejlepším hokej-
balovým juniorským mužstvem hráčů do 18 let
v Evropě. Jsem rád, že se nám podařilo již počtvr-
té za sebou získat titul mistrů Evropy, zvláš� když
se evropská špička čím dál tím více vyrovnává.
Doufám, že neusneme na vavřínech a příští rok
v Rakousku svůj výkon zopakujeme.“

V neděli 3. července při závěrečném ceremoni-
álu předal starosta městského obvodu Poruba Mi-
roslav Novák spolu s viceprezidentem mezinárod-
ní hokejbalové federace panem Christopherem Cur-
chodem, předsedou Českomoravského svazu ho-
kejbalu panem Petrem Fialou a ředitelem turna-
je panem Martinem Palou všem oceněným medai-
le a poháry. - red -

Ostravská tělovýchovná unie a TJ VOKD Poru-
ba pořádají za podpory Statutárního města Ostra-
vy 24. září 2005 ve Sportovním areálu Poruba
32. ročník „Olympiády ostravských občanů“. Všichni
ve věku od 18 let si mohou přijít zasoutěžit v malé
kopané, nohejbalu, volejbalu, hře v šachy, tenisu,
stolním tenisu nebo kuželkách.

Přihlášky do jednotlivých soutěží můžete zaslat
na adresu TJ VOKD Poruba, Skautská 6093, 708 11
Ostrava-Poruba, do 14. září 2005. Přihlásit se je
možné také v den konání v době od 7:00 do 8:00
hodin. Startovné činí 10,– Kč na osobu, tenisté
a kuželkáři hradí 30,– Kč.

Bližší informace získáte na tel. č. 596 919 360
nebo 596 919 340. - red -

Oslavy 60. výročí fotbalu v Porubě zahájili svým
mezinárodním turnajem žáci. Letošního 38. roční-
ku Memoriálu Miloše Kovaříka se zúčastnily tři cel-
ky z Polska, jedno družstvo ze Slovenska a čtyři
místní oddíly. Odpoledne došlo na dorostenecké
derby TJ VOKD Poruba–Svinov, v němž porubští

dorostenci zvítězili brankou Stárka 1:0.
Oslavy začaly gradovat zápasem bývalých hrá-

čů Poruby s týmem osobností, bývalých hráčů  Ba-
níku a známých sportovců z jiných odvětví. Slav-
nostní výkop provedl starosta městského obvodu
Poruba Miroslav Novák společně s vedoucím kan-
celáře generálního ředitele SME, skupiny ČEZ,
Ing. Martinem Kochem. Všichni přítomní pak uctili
minutou ticha památku těch, kteří se o kopanou
v Porubě zasloužili a kteří se těchto oslav nedožili.
Poté již mohl začít dlouho očekávaný zápas, který
po bezbrankovém poločase skončil remízou 3:3.
Celé fotbalové dění živě komentoval Emil Bican.

Na oslavách se sešlo mnoho významných osob-
ností, které se neviděly i několik desítek let a tak
nebylo divu, že si měly o čem vyprávět.

Všechna setkání byla velice srdečná. Přátelé
si po dlouhých letech popovídali, sdělovali si své
dojmy a zážitky a nakonec došli k závěru, že tako-
vá setkání by se měla opakovat častěji.

- red -

Zábavné odpoledne plné soutěží, her a vystou-
pení známých osobností je připraveno na 10. 8.
2005 v dolině u krytého bazénu v Ostravě-Porubě.
Od 13:00 do 22:00 hodin zde bude probíhat Haribo
Truck show. Odpolední program bude určen pře-
devším dětem – v obřím trucku budou moci malo-
vat či vyrábět odznaky, na volném prostranství bude
pro ně přichystán vláček, skákací hrad, obří sklu-
zavka, kolotoč, U-rampa aj. V podvečerních hodi-
nách se návštěvníkům této akce představí např.
GO GO tanečnice, břišní tanečnice, silniční moto-
cyklový závodník Jakub Janda, na Hudební party
vystoupí Julian Záhorovský, Maxim turbulenc, Mys-
tic Skates a další. Po celý den nebudou chybět
soutěže o zajímavé ceny. - red -

Ve dnech 11.–13. 6. 2005 se uskutečnil ve Zlíně
závěrečný turnaj vítězů krajského přeboru  mladších
žákyň v házené o titul přeborníka republiky. Do boje
o tento titul  zasáhlo pod vedením trenérů Krejčího
a Lyskové i družstvo TJ Sokol Poruba. První den však
děvčata nebyla v dobré pohodě a prohrála tři zápasy.
Potom se situace obrátila a po jedné remíze následo-
valy čtyři výhry. V celkovém výsledku to bohužel zna-
menalo jen 4. místo, tedy „bramborovou“ medaili.

Pro celý tým to bylo velké zklamání, jelikož po
loňském 2. místě se očekával výsledek minimálně
stejný. Takový už sport je, věříme ale, že toto druž-
stvo, které v příští sezoně bude soutěžit za starší
žákyně, je schopno uspět i v této kategorii.

O týden později proběhl opět ve Zlíně turnaj star-
ších žákyň, kterého se házenkářky TJ Sokol Poruba
zúčastnily pod vedením trenérů Samka a Ing. Sojky.
V tomto turnaji děvčata třikrát prohrála a dvakrát vy-

hrála, cenná byla zejména výhra v zápase s vítězem
celého turnaje – Sokolem Hrabůvka. Družstvo se
celkově umístilo až na pátém místě rozdílem skóre,
i zde scházel pověstný krůček na „bednu“.

Tělocvičná jednota je právem hrdá na děvčata ce-
lého oddílu házené, jehož vedení více než třicet let ne-
polevuje ve svém úsilí a pracuje komplexně a syste-
maticky. Trenéři vychovávají kvalitní házenkářky od
mladších žákyň až po ženy. Takovéto oddíly mají v Mo-
ravskoslezském kraji pouze tři tělocvičné jednoty.

Za všemi úspěchy je třeba vidět dobrou spolu-
práci trenérů, funkcionářů, rodičů a hráček. I když
trénují ve velmi skromných poměrech, protože pro
házenou nemají odpovídající halu, dosahují výbor-
ných výsledků. Přejeme jim do dalších let hodně
úspěchů, ale také novou halu, o jejíž vybudování
usilujeme a která by sloužila nejen jim, ale všem
občanům Poruby. Antonín Balnar

Ostravská kuželka

Do turnaje se přihlásilo 32 soutěžících, kteří se
utkali v několika  kategoriích podle stupně postižení.

V kategorii žen s lehkým postižením na 100 hodů
sdružených zvítězila Hana Bambušková z ČKD Blan-
sko a v kategorii s těžkým postižením na 60 hodů do
plných vyhrála domácí závodnice Zdeňka Lacinová.
Mezi muži si nejlépe vedli Zdeněk Dostálek z Jiskry
Rýmařov v kategorii těžké postižení na 100 hodů do
plných a Teodor Vícha z oddílu Meta Opava v kate-
gorii lehké postižení na 100 hodů sdružených.

Výsledky hráčů registrovaných u ČSTPS se budou
započítávat do hodnocení GRAND PRIX. - red -

V kuželně na Skautské ulici v Ostravě-Porubě
se pod patronací Sportovního a rekreačního zaří-
zení města Ostravy, s. r. o., konal již 11. ročník
otevřeného republikového turnaje tělesně postiže-
ných sportovců v kuželkách. Pořadatelem byl od-
díl TPS TJ Baník Ostrava OKD.



Porubská Radnice Informuje Občany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel.: 599 480 594, 599 480 595, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk˝, e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.

Sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz.
Distribuce: RIOX spol. s r. o., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-P¯Ìvoz. Vyd·no dne 8. 8. 2005.

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo–Čto–Čto–Čto–Čto–Čt 8.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba PáPáPáPáPá 8.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.00

tel.:  tel.:  tel.:  tel.:  tel.:  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     111111111111111     313313313313313

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa...)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

POTŘEBUJETE SNADNO PŮJČIT?

Pro vyřízení Vaší žádosti volejte:
604 729 099

Pro zaměstnance, důchodce do 75 let,
OSVČ i začínající.

Půjčíme vám 20 000,– Kč a více!
U nás vyřídíte vše rychle a bez poplatků!

Nepla�te jinde za něco, co máte u nás
ZADARMO!

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

PPPPPolaolaolaolaola
starožitnosti – zastavárnastarožitnosti – zastavárnastarožitnosti – zastavárnastarožitnosti – zastavárnastarožitnosti – zastavárna

Odkoupíme od Vás a hotově zaplatíme zejména:
obrazy, hodiny a hodinky

nábytek – skleníky, komody, židle, křesla
sochy, sošky – kovové, porcelánové, dřevěné

sklo a porcelán – hrací stroje a strojky
pohlednice, lustry, hornické kahany
stříbrné tácy, dózy, svícny, pudřenky

zbraně – šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

PPPPPo dohodě Vás navštívíme ve Vo dohodě Vás navštívíme ve Vo dohodě Vás navštívíme ve Vo dohodě Vás navštívíme ve Vo dohodě Vás navštívíme ve Vaší domácnosti.aší domácnosti.aší domácnosti.aší domácnosti.aší domácnosti.

17. listopadu 598, 708 00  Ostrava-Poruba
Výkup a prodej: Po–Čt  9:00–12:00  14:00–17:00

tel.: 596 923 256  mobil: 608 720 547

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

Jazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kurururururzyzyzyzyzy
(Individuální, skupinové, firemní)

Konzultace ke studiu: 29. a 31. 8., 5., 6., 7. 9. 16:30–18:00

TTTTTel. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035


